Mirandum sit itaque tot Imperatores, quorum
plerique vel hostes fuerunt Christianæ religio-
nis, vel nihil curarunt, vt Christiani vexarentur,
ac perimerentur, occisos fuisse, cum tamen ni-
hil ipsis deesset ad vitæ præsidium, & militibus
vndique munirentur. Atque, vt tot interimeren-
tur, id fuit in causa, quod eorum culpa Catholi-
ci tot iniurijs onerarentur.

Hinc S. Hieronymus in cap. 14. Zachariæ: Nos
autem, inquit, dicimus, omnes persecutores, qui
affixerunt Ecclesiam Dei, vt taceamus de futu-
ris cruciatibus, etiam in præfenti sæculo rece-
pisse, quæ fecerunt. Legamus Ecclesiasticas histo-

rias, quid Valerianus, quid Decius, quid Diocle-
rianus, quid Maximianus, quid senilissimus omnium
Maximinus, & nuper Iulianus passus sunt, & tunc
rebus probabimus, etiam iuxta litteram propheta-
tiam, veritatem esse completam, quod computave-
runt carnes eorum. Huc usque Sanctus, citans ex-
empla Imperatorum proxima aetate sua.

Et S. Ioannes Chrysostom. contra Gentiles li-
bro secundo: E superioribus, ait, Imperatoribus
iij, qui similia (cum Iuliano) attentarunt, multas,
atque intolerabilibus calamitatibus acceptis, fecerunt,
ac miserabili morte interierunt, ita ut cuius-
dam, dum adhuc viveret, sponte ex oculis pupillae
exilirent, Maximinus hic fuit, alius autem
furore, alius alia id genus calamitate vexatus,
mortem cum vita commutavit.

Sed enim dicit aliquis, & ipsi Pontifices Sum-
mi miserabiliter interempti sunt. Hic igitur ap-
paret aliud longe admirabilius: à Petro usque
ad Constantinum numerantur hi Pontifices Ro-
mani; Petrus, Linus, Cletus, Clemens, Anacle-
tus, Euaristus, Alexander, Sixtus, Thelephorus,
Hyginus, Pius, Anycetus, Sother, Eleuterius, Vi-
ctor, Zepherinus, Calistus I. Urbanus I. Pontia-
nus, Antheros, Fabianus, Cornelius, Lucius, Ste-
phanus, Sixtus II. Dionysius, Felix, Eurychia-
nus, Caius, Marcellinus, Marcellus, Eusebius, Mil-
ciades, Silvester: Omnes hi triginta quatuor, è
quibus viginti quatuor tantum necati, ut enume-
rauimus signo de prudentia politica. Sic itaque tri-
plo plures, & amplius ex Imperatoribus eodem tem-
poris interuallo fuerunt interfecti, quam Pontifi-
ces Romani, quamuis essent illi tot vndique mili-
tibus circumsepti, nocte diuque custoditi; At Roma-
ni Pontifices nulla habebant militum praesidia,

quo tantum Dei patrocinio protegebantur; &
quod caput est omnium, maxime, primumque è
Christianis ad necem querebantur, quod essent
Ecclesiae totius moderatores in terris supremi.
An non hoc admirandum? Quid ad haec dici po-
test? Adijciamus aliud: Pontifices Romani elige-
bantur senili aetate: Imperatores non ita; sed qui
plerumque militares adhuc labores ferre pos-
sent. En, ut prolixior nostris senibus sit vita,
quamuis ad mortem querebantur, infidijs om-
nium paterent, quam vel iuuenibus, vel confir-
mata aetate viris, non tamen inclinata. Non omit-
tamus denique Imperatores istos, tribus, aut qua-
tuor, credo, exceptis, fuisse trucidatos à militi-
bus ipsis Romanis, quorum se fidei, ac defension-
ni committebant, neque, quibus magis fiderent,
habebant, & ab istis ipsis interficiebantur. An non
igitur felicitas malorum temporalis breuior? an
non fallacior? Nunquid in minima re? in omni-
um maxima, qualis est vita, & tamen hic infeli-
cissima nostra tempora cum felicissimis modo
comparamus.

Apparet autem propositum, supplicia dirio-
ra in terris existere aduersus eos, qui iustos affli-
gunt. Quod si quis dicat Pontifices Romanos
cum reliquis Catholicis iniuriose tractatos: pu-
blica nanque sententia condemnati sunt, veluti
impij, ac publico postea supplicio sunt affecti:
quin Petrus cruci affixus capite deorsum ver-
so, quod erat infame, ac seruile; Calixtus in pute-
um proiectus est; Marcellus, ut bestiis inferiret,
in ergastulum detrusus interijt. negari non potest.
Verum multo indigniora pluribus Imperatoribus
euenere, & quidem à suis. Atque, ut omitteremus
probra in Tiberium, Caium, Neronem, Domitianum,

748 DE RVIN. GENT. ET REGN.
Galbam, Caracallam, Hadrianum, Maximinum,
Valerianum, Gallienum, Aurelianum, Carinum,
Maxentium publicè à populo cuncto, & senatu
iactata, ita vt parum abfuerit, quin aliqui ex his
per vias Urbis raptarentur, atque in Tyberim
proijcerentur; Vitellius certè, inquit Suetonius,
religatis post terga manibus, iniecto ceruicibus
laqueo, veste dilciffa, feminudus in forum tra-
ctus est, inter magna rerum, verborumque ludi-
bria, per totum viæ sacræ spatium reducta coma
à capite, ceu noxij solent, atque etiam mento
mucrone gladij subiecto, vt visendam præberet
faciem, neve submitteret, quibusdam stercore,
& cæno incessentibus, alijs incendiarium & pa-
rtinarium vociferantibus, parte vulgi etiam vi-
tia corporis exprobrante, tandem apud Gemo-
nias, minutissimis icibus excarnificatus, atque
confectus est, & inde vnco tractus in Tyberim,
Eadem, atque etiam multo scœdiora, contigere
Heliogabalo. Valerianum, scribunt, à Persarum
Rege Sapore captum seruasse illi pro scabello,
quoties equum conscenderet, & in omnibus ha-
bitum indignissimè. Hæc igitur Imperatores
isti, quæ in Romanos Pontifices, qui cuncta hæc
pro Christo toleranda summæ gloriæ duxissent,
licet habeantur summa dedecora, nunquam sunt
patrata. Illud autem quid? Nullus non Impera-
tor conabatur diuinos sibi honores asciscere,
Christo autem, Christianisque, & Pontificibus
ignominias omnes reponere: contra accidebat,
protinus his cultus habebatur à Christianorum
Ecclesia toto Orbe diffusa, & hucusque habetur,
illisque omne opprobrium relictum. Quamob-
rem, cum honor, & gloria primis bonis tempo-
ralibus annumerentur, ita, vt diuinum aliquid
dixit

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. VI. 749
dixerit esse Aristoteles, ac vitæ in multis ante-
ponatur, & hac parte Romani Imperatores aded
sunt diuinitus puniti, vt illustrissimum fiat ma-
ximis onerari pœnis eos, à quibus iusti affligun-
tur, & quâdo his est iucandissimum pati aliquid
pro Deo, apertissimum fit nihil esse inter eos
comparandum.

*Et collatione Senatorum, nobilium, plebeiorum, di-
uitumq; gentilium, & Christianorū, ante Con-
stantinum, comprobatur illos fuisse infeliciores,
quoad vitam, honores, opes, ac tranquillitatem,
in quibus est potissimum felicitas temporalis.*

C A P. VII.

AC ne quis existimet Imperatoribus solis
infeliciter fuisse quoad temporalia, quo-
ties Ecclesia Christi, ac iustorum vexaba-
tur, non autem Senatoribus, populo reliquo, aut
diuitibus, explicemus his pessimam, miserri-
mamque simul conditionem fuisse. Atque, vt di-
lucidissima omnia fiant, consideremus Christia-
nis fuisse Episcopos, qui Senatoribus, aut decu-
rionibus responderent in qualibet ciuitate, Ro-
mæ autem Presbyteros. Et è nostris quidem mul-
ti sunt occisi: An non autem multo plures in Vr-
be Senatores ab Imperatoribus interfecti? At-
que quatuordecim legimus excitas persecu-
tiones in Senatores, nempe à Tiberio, Caio, Ne-
rone, Domitiano, Hadriano, Commodo, Septi-
mio, Caracalla, Macrino, Heliogabalo, Maximi-
no, Aureliano, Carino, Maxentio; quorum mul-
ti omnem prope senatum, quin omnem è genti-
libus bonum sustulerunt, vt nos antiquorum te-

stimonijs, verbisque ipsis in medium productis; ostendimus libri de antiquo & nouo Italiae statu secundi, capite secundo. Et tamen isti Senatores secundi erant post Imperatores, ac Prouincias, Magistratus, & iura administrabant, ipsique erant, qui cædes in Christianos exercebant; verum diuinius & isti, vt vidimus, acerbiusque puniebantur. Hinc ad Scapulam Tertullianus de quibusdam eo tempore notissimis: Saturninus, inquit, qui primus gladium in Christianos egit, lumina amisit; Claudius, Herminianus, Calius, Capella, & alij peste vastati interierunt: Ita ille:

Nunquid autem tranquillius erat ignobilibus gentilium, qui nobis per annos prope trecentum fuerant infesti? Videamus & hos peiori fuisse conditione, quam Christianos. Imperatores enim duodecim scruerunt atrocissimè, ac supra omnem fidem in omne hominum genus, Tiberius, Caius, Claudius, Nero, Vitellius, Commodus, Heliogabalus, Maximinus, Gallienus, Aurelianus, Carinus, Maximianus. In primis autem Tiberius innumeros, leuissimis de causis, omni genere crudelitatis, inquit Suetonius capite sexagesimo primo, occidit, neque supplicio cuiusquam pepercit: damnatos post longa, & exquisita tormenta præcipitari coram se in mare iubebat, excipiente classiariorum manu, & contra, atque remis elidente cadauera. Caius maxima ex parte militum ducenta quinquaginta millia necauit, cum desiciebant dammati ad bestias, corripere spectatores iubebat, ac bestiis obijcitur pontem trium milliariorum inter Puteolos, & Baias edificasset, plerisque socios ponte deiecit, alios in nauibus rostratis in profundum iaciebat:

bat: magnam auri & argenti vim cultellis admixtis, in populum confertissimum sparsit, ex quo plerique, dum colligerent, interfecti sint, & alia multa huiusmodi patrauit, quæ Suetonius, ac Dion narrant.

Eadem, multoque diriora quandoque alij memorati admiserunt, vt cum viuos defodiebant, mortuis alligabant, parietibus includebant, recentibus corijs animalium circumdatos vinciebant, feris dabant, quæ nos recitauimus libris de antiquo, & nouo Italiae statu, & iccirco ab ijs recitandis superfedemus. His adnumeramus, qui absumebantur seuissimè bellis ciuilibus, quæ creberrima erant, & à quibus abstinebant Christiani, vt auctor est inter alios Tertullianus in Apologetico, & ad Scapulam, ita vt longè plures ex alienigenis, quam è Christianis interficerentur, siue in pace ab Imperatoribus, siue seditionibus, ac proelijs ciuium. Verbi gratia: Nerone imperante à Britannis interfecta sunt Romanorum, sociorumque septuaginta millia; pugnaque inter Vitellianos & Othonianos commissa, vtrinq; militum quadraginta millia perierunt. Rursus ad Cremonam bello inter Vitellium & Vespasianum quinquaginta millia, & Romæ quinquaginta itè millia. Cum bella ciuilia gessit Septimius contra Albinum, & contra Nigrum, desiderata sunt vtrinq; hominum plusquam centum millia; neque cædes minor fuit Romæ inter Pretorianos Maximino studentes, ac Romanos Balbino. Gallienus quidè suorum militum quandoque terna, & quaterna millia singulis dieb. occidebat. Innumerabiles porro occisi sunt, digladiariibus inter se Tyrannis triginta, de quib. proprio libro Trebellius, Hostilianoque, & Volusiano,

quos vnà cùm exercitu Aemilianus Maurus interemit; ac denique Diocletiano aduersus Carinum, Constantino aduersus Maxentium pugnantibus. Mittimus copias innumeras à Barbaris delatas, vt cùm Gothi Decium peremerunt, Perse Valerianum ceperunt, aut alios aliorum Imperatorum Duces fuderunt quod varijs in locis euentu vario sæpe accidebat.

His aliud admirabilius est subiiciendū, quod tantis ob innumera scelera gentiles innumeros ad metalla damnatos, ad bestias, ad opera publica, ad omne suppliciorum genus: Ex his verbis nullus prope Christianus erat, nisi cùm persecutiones commouebantur: Tanta verò illorum multitudo erat, vt incredibile foret. Exprobrat autem Tertullianus id gentibus in Apologetico his verbis: De vestris gentilibus (ò gentiles) restuat carcer, de vestris semper metalla suspirant, de vestris semper bestiarum saginantur, de vestris semper munerarij noxiorum greges pascunt; nemo illic Christianus, nisi planè tantum Christianus, aut si & aliud, iam non Christianus. Hæc Tertullianus: Iam verò aduersus Christianos decem tantum numerantur persecutiones, quibus aliquæ adduntur repetitæ ex edictis Imperatorum superiorum, vt quindecim sint ad summum: quindecies igitur accidit Christianis, vt aliquot eorum damnarentur; at gentilibus id contingebat per singulos annos vsque ad Constantinum, quod est spatium annorum tercentum. Vide quanto crebrius gentilibus eueniebat, vt innumeri ipsorum damnarentur ob scelera: Christianis, quando innocentes erant ab omni crimine primis Ecclesiæ nascētis temporibus ob pietatem, & religionē, id non ita crebrius eueniebat.

Quia

Quid ego hinc commemorem spectacula gladiatorum, quæ sæpius per annum toto Orbe Romano edebantur in singulis urbibus insignioribus, illorumque innumeri occidebantur, ita, vt Traianus eorum dena millia munere vno dederit in vna vrbe Roma. Nullus autem Christianus poterat esse gladiator, si Christianus esse vellet.

Non omittere illud, Tiberium, Caium, Claudium, Neronem, Vespasianum, Domitianum, Commodum, Septimium, Caracallam, Maximinum, Carinum, Maxentium, hos tredecim Imperatores fuisse rapacissimos, atque ob id ab istis innocios innumeros interfectos, vt eorum diuitijs potirentur: quod nos eodem libro de antiquo, & nouo Italiæ statu, ex antiquorum scriptis, ostendimus, ita, vt crimen foret esse diuitem.

Quamobrem Christianis felicitati erat bonorum temporalium mediocritas, quod illis haud inhiarent Imperatores, quando nihil faciebant ad explendam ipsorum ingluuiem. Neque ob hoc tantum felices erant, quod ob modicas operæ forent, sed ob aliud etiam, ex quo dici poterant opulentissimi, non proprio vel dominio, vel possessione, & usufructu, sed libera omnium quæ toto orbe haberentur & ad victum facerēt, communicatione. Nam Christianis cuncta erant, vbi opus fuisset mutæ benignitatis largissimo subsidio, communia, quamuis sua quisque curaret, vt Tertullianus in Apologetico testatur. Quocirca quiuis Christianus quocunque se contulisset, habebat à quibus exciperetur, & aleretur cunctis in locis cùm secum litteras Episcopi sui tulisset; quibus testimonium fieret ipsius rectæ

rectæ fidei, quod libro de Præscriptionib. idem refert, ac Lucianus in Peregrino, qui narrat alios quos Christianam religionem finxisse, vt quocunque proficiscerentur haberent à quibus excepti alerentur. Alij studebant id, vt in carcerem conijcerentur ob Christi cultum; nam protinus vbi à reliquis id Christianis resciebatur, tot ac tanta ijs donabantur, vt omnibus abundarent, ac diuites fierent, quod eodem dialogo idem testatur. Cùm verò per Apostolos, & alios Christianos non modò intra Romani Imperij confinia, sed toto Orbe innumeri sese Christo adiunxissent, vt ex Irenæi libri primi capite tertio, ac Tertulliano aduersus Iudæos constat, hinc oriebatur, vt opes Christianorù, Christianis omnibus paterent, innumeræ essent, ac felicissimo loco forent gentilibus comparati.

Magis adhuc elucescet, quàm meliori deniq; conditione Christiani essent, quàm gentiles ipsi, vel ante Constantinum, si consideremus ab Imperatoribus ipsis maximè tandem sæuitum in proprios consanguineos, & intimos quosque, ita vt omnes funditus excinderent. Incredibile namq; est quanta fuerit diritate Tiberius, Caius, Claudius, Nero in propinquos, constat id è Suetonio, ac nos omnia collegimus cap. vlt. lib. i. de antiquo, & nouo Italiæ statu.

Igitur quemadmodum supra vidimus pro vno Romano Pontifice tres Imperatores occisos, pro vno Episcopo plures Senatores, aut alioquin ciuitatum præfectos; ita, si spectes multitudinem reliquam, tam Christianorum, quàm gentiliam, colligere possumus ex ijs, quæ dicta hucusque sunt, pro vno Christiano illorum millia trucidata: neq; ijs, aut nobilitatem, cognationem,

potestatem

potentiam, diuitiasq; profuisse ad euitandam mortem, felicitatemq; temporalium conferuandam; verùm multo magis obfuisse, quòd ab istis ipsis maximè extimeficerent Imperatores, eos vellent depresso, aut sublato: & quando per factones Imperium conferebatur, hinc fiebat, vt nemo non paulo audacior ad illud occupandum profliret; & innumeros secum traheret, quod plerique omnes alieni à Christiana religione seditionibus, ac tumultibus gauderent; Christiani autem, cùm pacem sectarentur, atq; ea quæ sunt pacis, aurea mediocritate contenti tranquillius degebant, neque se periculis huiusmodi obijciebant.

Quod si rursus intuearis multitudinem eorù, qui bellis ciuilibus, veluti perduelles interficiabantur, & quorum corpora insepulta feræ deuorabant, si criminum reos, si gladiatores, videbis istos habitos infames, non modò à Christianis, sed à gentilibus etiam: Martyres autem Christiani à gentilibus duntaxat, verùm neque ab horum bene moratis; Imperatores enim boni coërcebant persecutiones commotas in Christianos, aut non iubebant, quamuis aliquando vexarentur ex edictis generalibus, vt ex Apologijs Iustini & Tertulliani apparet. Restat itaque, vt Christiani infames haberentur à gentilibus malis, non bonis: Hinc à Dione veluti laudabile refertur de laudatissimo Imperatore Nerua quod reos impietatis absoluerit, neminemq; accusari permiserit, vel impietatis, vel Iudaici ritus, quæ pertinere ad Christianos cuncti interpretatur. Atq; ita, siue opes, siue honorè, siue tranquillitatem, seu denum vitam, vitæque conseruationem respicias, meliori erant denique

que cōditiōe Christiani, quā gentiles, quā uis à principio non ita viderentur exitum re-
rum nescientibus, aut non examinantibus, quo-
ties Christiani vexabantur.

*Ecclesia Christi, siue Sanctorum quo magis oppri-
tur, eò magis dilatatur quoad numerum, & de-
niq; etiam quoad bonorum temporalium felici-
tatem, quod Prophetijs, Sanctorum dictis, & e-
uentis comprobatur.*

C A P. VIII.

DVO iam perscrutati sumus, atque in aper-
tam lucem produximus. Primum quē il-
lud, Orbem totum simul cōmotum, per-
turbatumq; signis, prodigijs, cladibusque hor-
rendis, quasi ruīnam minaretur, quoties Eccle-
sia Christi est vexata, & vnà ip̄sus Pōtīfex Sum-
mus. Secundum verd, magis postea diuinitus pe-
nitos, qui Christianos exagitabant, atque his in-
felicis demum fuisse quoad temporalia, quam-
uis à principio non ita foret. Tertium sit illud,
quod inuimus, ad extremum longè maximam
gloriam contigisse Christianis post exantelatas
ærumnas; Nam, quo honore post tot annorū se-
cula non modò habentur ipsi toto Orbe terrarū,
sed eorum leuissimi cineres, eorum tenuissima
Reliquiæ? Non est quod huiusmodi de re verba
faciamus: Notissima namque res est; veluti & il-
lud, Imperatores, qui sunt eos persecuti, cū suis
rebus omnibus, suisque Dijs, ignominiarū nunt
esse plenissimos, nomen, memoriāq; ip̄orum
passim profcindi, ac dilacerari. Igitur ad quæ-
tum veniamus, quod accidebat, vbi Christiani
vex-

vexabatur: Nam quoties Christiani occideban-
tur, magis & quoad numerum, & quoad tempo-
ralia diuinitus amplificabantur, & quo longior,
ac seuior erat persecutio, ita vt cuncta ip̄orum
radicitus extirpari viderentur, eò maior, ac sub-
limior erat amplificatio. Sunt huius euenti o-
racula innumera, illud est instar omnium, quod
certissimò pertinet ad bona temporalia, vt è ver-
bis liquet, & auctoritate Sanctorū Cyrilli, Tho-
mæ, Hieronymi, & aliorum nos probauimus ab
Isaia desumptum, cū prædicit illa, inducens
Deum loquentem ad Ecclesiam: Pro eo, quod
fuisi derelicta, & odio habita, & non erat, qui
per transfret, ponam te in superbiam seculo-
rum, gaudium in generationem & generationē,
& fuges lac Gentium, & mamilla Regum lacta-
beris, & scies quia ego Dominus saluans te, &
redemptor tuus fortis Iacob. Pro ære afferam
aurum, & pro ferro argentum, & pro lignis æs,
& pro lapidibus ferrum. Hæc Isaias: Eodem spe-
ciat somnium Nabuchodonosori diuinitus im-
missum, vt interpretatus est Daniel, fore vt pe-
tra è monte excisa cresceret semper, nūquam co-
angustaretur, atque imminueretur, sed occupa-
ret vniuersam terram, sibi subijceret omnia re-
gna. Quæ sanè Petra Petri successorē, Petreque,
qui est Christus, Vicarium Petrum Pontificem
Romanum significari ostendimus è SS. Augusti-
no, Hieronymo, nec non Hesychio, Othone Fri-
singensi, & Guitmundo Auerfano. Nunc igitur
speciatim probemus, hanc Petram, continentem
Christianos omnes, veluti caput continet mem-
bra, ac perinde Ecclesiam Christianorum, quò
magis tunditur, premitur, & ad nihilum redigi
videtur, eò maiores vires sumere, latius ac sub-
limius

Ca. 60. 15.

Danic. 2. 4.

1. Cor. 10. 4.

limius amplificari. Sic igitur S. Iustinus in Dia-
logo: Quanto magis in nos sc̄uitur, tanto plures
pietatem, fidemque per nomen Iesu profitentur,
haud secus, quā si quis vitem putatiōe prouocet
ad vbertatem. Et S. Irenæus: Opprobriū eorum
qui persecutionem patiuntur propter iustitiam,
& omnes pœnas sustinent, & mortificantur pro-
pter eam, quæ est erga Deum, dilectionem, &
confessionem Filij eius, sola Ecclesia purè su-
stinet sæpe debilitata, & statim augens mem-
bra, & integra fiens. Et Tertullianus ad Scapa-
lam: Non deficit hæc secta, quam tunc magis
ædificari scimus, cum cædi videtur. Et ad finem
Apologetici: Plures efficimur, quoties meti-
mur; semen est sanguis Christianorum. Et S. Au-
gustinus libri vigesimi secundi de Ciuitate Dei
capite sexto: Ciuitas Christi, quamuis haberet
tam magnorum agmina populorum, nunquam
aduersus persecutores suos pro temporali salu-
te pugnavit, sed potius, vt obtineret æternam,
non repugnauit. ligabantur, includebātur, cõ-
bantur, torquebantur, vrebantur, laniabantur,
trucidabantur, & multiplicabantur. Eadem s̄.
Hieronymus epistola ad Theophylum. Quod
verò ex prædictione Isaiæ, Danielis, & aliorum,
post superatas inimicorum oppressiones perue-
nerit semper Ecclesia ad supremum temporalis
felicitatis verticem, liquet ex eo, quod cum per-
ductum est Imperium Romanum ad maiorem,
quàm fuisset, vnquam amplitudinem, redactum
est in potestatem Christianorū Constantino Im-
perante, qui tenuit illud multo latioribus ditio-
num suarum finibus, quàm superiorum Impera-
torum vllus, vt aperuimus libro de Imperio vi-
tutis, ac robore bellico. Quo sanè libro explicauimus

timus, nullam fuisse vnquam nationem, quæ cõ-
tineret in vnam rerum diuinarum fidem, qua-
lem signo de vna fide descripsimus, vni Pontifi-
ci in cultu diuino parens, quæ tam lata Imperia,
& regna diuersis Principibus obediētia guber-
naret, vt Ecclesia Christi. Quinque autem tẽpo-
ribus maximè ad amplitudinem maximā ditio-
num perducta est. Ac primum quidem fuit Im-
perante Constantino.

Secundum regnante Mauritio, cum Persica
regna occupauit, & Aethiopici reges Christo se-
se addixerant, Iustino, ac Iustiniano viuentibus:
Visigothi præterea, Longobardi, Anglique Chri-
sto & Catholicæ pietati nomen dedere, cum po-
pulo Christiano Gregorius Magnus præsideret
sub annum Christi 600.

Tertium, cum similiter Heraclius eadem re-
gna Persica cepit, sedente Bonifacio Quinto, sub
annum Christi 618. His enim temporibus Catho-
lici tenebant quidquid erat in Europa exculti
vsque ad Danubium; in Africa vsque ad Atlan-
tem, locaque Nili fontibus propinqua; in Asia
quodcunque peruium erat vsque ad vltimas Im-
perij Persici regiones, Iberumque, & Ocea-
num.

Quartum, quod superat superiora, fuit regnā-
tibus quinque Tartaricis Regibus, qui Christo
se se dediderunt, ac Romani Pontificis Imperiū
agnouere; ij suere Mangus, Cobila, Haloon, Ni-
colaus, Baidus. qui vixere post annum 1254. ac te-
nuerunt plerumque quicquid est ab vltimis Se-
rum, siue Sinarū terminis, quos Oceanus alluit,
vsq; ad Syriam, & Armeniam, vt aperuimus ca-
pite quinto de robore bellico, & constat ex hi-
storijis Haitonis Armeni, & Marci Poli. Atque

eodem tempore Catholicis erat subiectum Imperium Constantinopolitanum, Germanicum, cum Regnis Hungariæ, Poloniæ, Daniæ, Noruegiæ, Suetiæ, & Scotiæ. Atque omnes horum Reges Pontificis Romani religionem colebant.

Quintum, vincens omnia memorata, est ab anno millesimo & quingentesimo vsq; ad ætatem nostram, postquam detenti, & acquisiti sunt India Orientalis, atque Occidentalis latissimæ tractus, depulsiq; ex Hispania Saraceni.

Interiectis autem temporibus Ecclesia in magnas est redacta euentuum diuersorum vicissitudines, & angustias: Nam primo tempore vsq; ad Constantinum per annos ferè 300. quid non ærumnarum pertulit? Notissimæ sunt Imperatorum gentilium oppugnationes.

Secundo autem, Tertioq; à Constantino, vsque ad Mauritium, & Heraclium, multi fuerunt in Oriente hæretici Imperatores: Ariani quidem Constantius, & Valens; Eutychari Zenon, Anastasius: tunc etiam Visigothi Hispanias, Vandalæ Africam, Ostrogothi Italiam occuparunt omnes hæretici Ariani: at è gentilibus Fræci Gallias, Angli Britanniam, primisq; annis Heraclij Persæ Asiaticas prouincias.

Quarto ab Heraclio vsque ad Tartaricos Reges, id est ab anno 630. vsque ad 1260. in Oriente fuerunt hæretici Imperatores Heraclius seprem annis, & hunc secuti Constans, Iustinus II. quamuis hic resipuerit, & Philippius Bardanes Monothelitæ. Post hos Leo Isaac, Constantinus Copronymus, Leo Copronymus Iconomachi, Nicephorus generalis Manicheus, Leo Armenius, Michael Balbus, Theophilus Iconomachi. Quibus imperantibus, Mahometanus

con-

totum pene Orientem, cum magna Africæ parte, Hispaniamq; occuparunt.

Postremò à Tartaricis Regibus post annum scilicet millesimum, & tercentesimum, vsque ad annum millesimum, & quingentesimum, Turcæ præter Asiaticas Terras, Aegyptum, Libyæ, maximam partem, Mauritaniam nonnulla loca, quæ iam Mahometani detinebant, occuparunt Græciam, Illyriû, Mysiam, Pannoniarumq; & Dalmatiæ plurima loca. Denique hoc ipso nostro seculo abominandæ hæreses ex Inferis enatæ, Septentrionis maximam partem alienarunt ab obedientia Pontificis Romani.

Sicut autem populi, qui sunt amplexati ipsius religionem ab anno tercentesimo, ac sexto, quo Constantinus Romam cepit, vsque ad ætatem nostram, sunt aucti omni temporalium bonorum felicitate, vt patet è signo de Catholicorum decenti felicitate nonagesimo tertio, cultu desertorum locorum octuagesimo octauo, felici exitu Regum Catholicorum octuagesimo nono, & pace summa nonagesimo: sic quæcunq; gentes à Pontificis Romani auctoritate deficiuerunt, ad interitum properantes, ab omni bonorum temporalium felicitate, quod videmus, ac lugemus, in Græcia, miserimè exciderunt, vt aperuimus vigesimotertio, & quarto de signis Ecclesiæ, quod nos sigillatim percurrentes omnia regna, ac tempora mox infra clarissimè explicabimus, vt euidentissimum fiat à recta religione oriri illam, repudiariaq; hac intermori, sicuti nunc ostendimus, nunquam tam lata Imperia, ac regna in vnam fidem, Pontificisq; vnus obedientiam, & doctrinam conuenisse, vt appareat illud oraculum verum: Reges terræ congregati sunt, Psal. 47.

Pfal. 107. conuenerunt in vnum: & In conueniendo populos in vnum, & Reges, vt seruiant Domino; & adorabunt eum omnes Reges terræ, omnes gentes seruient ei: Contra autem ad Ecclesiam dictum de inimicis eius: Gens, & regnum quod non seruerit tibi peribit, & gentes solitudine vastabuntur. Neque verò quenquam moueat, quòd Mahometani teneant Asiæ, Africæ, & Europæ magnam partem: Africæ enim per Aethiopicos, & Hispanicos; Europæ autem per alios multo maiorem Catholici possident; Asiæ porro non tenent illi decimam partem: nam reliquas Indi habent à Mahomete alieni. Nihil porro habent in Occidentalibus Indijs, & Insulis, quas Oceanus circumfluit, quæ tertiam sine dubio partem terrarum conficiunt. Sed & qui Mahometem colunt, non conueniunt in vnam doctrinam, verum diuersis Pontificibus parent, inter se dissentientibus, vt apparet è scriptis Ioannis Leonis. Neque est vllus ex ipsis, cui tot, ac tanti Reges, Imperatores, ac populi, tanta animi demissione, reuerentiaque, & obedientia obtéperent, vti Catholicorù tot, ac tanti Romano Pontifici, subiectique ipsi Episcopis tanta cum potestate, & auctoritate obedierunt, quod apparet è signo octuagesimo sexto de Regum summa reuerentia, & septuagesimo quinto, & sexto de præstantia, & admiranda progressionem sacræ potestatis.

Denique omnes, qui nostram religionem nõ sequuntur, aliquo temporalium bonorum maximo carent, vt infra hinc inde singulorum collatione facta aperietur, cum nostris omnia pateant, atque exposita habeantur, ita vt participare possint Imperia suprema, quale est Pontificium, cui parent alia, quale est Episcoporum, quorum multi

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. VI. 563
multi Reges, & Imperatores eligunt, ijsque leges, ac iura cõstituere, ac præscribere possunt, ac solent. Quod si de vno vnus Principatu prophano agatur, illud est etiam certum, nulli populo tam lata, ac tam diuturna simul Imperia in vnus potestatem Principis redacta vnquam fuisse, vt Catholico. Quod apparet ex ijs quæ latè differuimus capite quinto, & sexto de robore bellico, agentes de Imperio Romano, quandiu continuu Occidentem, & Orientem, de Oriëntali separato, & de Occidentali, Gallicano, Germanico, Tartarico, Lusitanico, Castellano, ac duobus hisce coniunctis, quæ nunc moderatur Catholicæ religionis gloria florens Philippus Secundus, qui tenet Imperium omnium, quæ memorentur ex omni æuolatissimè patens, idemque Pontificæ Religioni maximè parens.

Testimonio S. Augustini comprobatur, malis plerumque temporalia mala, bonis autem bona contingere; ac Sancti Thoma, bonis dari bona vtilia ad virtutes.

CAP. IX.

NON igitur malè S. Augustinus est locutus, cum dixit bona temporalia plerumque ipsis bonis contingere, non malis. Audiamus eum loquentem, & quomodo intelligenda sunt quæ dicit exponamus. Nunc autem, *S. Aug. lib. 20. c. 2. de Ciui. Dei.* & mala æquo animo ferre discimus, quæ patiuntur & boni; & bona non magni pendere, quæ adipiscuntur & mali: ac per hoc etiam in his reb. in quibus non apparet diuina iustitia, salutaris est diuina Doctrina. Et mox: Nunc verò, quando

non solum in malo sunt mali, & boni, quod videtur iniustum: verum etiam plerumque, & malis mala eueniunt, & bonis bona proueniunt, magis inscrutabilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles viae eius. Hæc Sanctus: aperte afferens, malis mala temporalia plerumque euenire; bonis autem bona. Si fiat collatio scilicet eorum qui sunt eiusdem conditionis, ut serui cum seruo, pauperis cum paupere, Regis cum Rege, ac denique infimi cum infimo, ac summi cum summo, ut capite vltimo lib. i. distinximus: comparatio nanque est inter pares. Enimvero falluntur homines in huiusmodi rebus, cum plures sint vitiosi, quam boni: siccirco plerumque malis contingere bona temporalia multi existimant, neque vident plures etiam malos esse pauperiores, atque in numero æquali, vel pro ratione multitudinis bonos quoad temporalia semper esse feliciores. Verbi gratia, sint centum Senatores, ex ijs decem boni sint, ut hi dicantur aliorum bonis temporalibus superare, satis erit si non a nonaginta reliquis, quamuis ab octuaginta superentur; ipsorum namque vnus est pro nouem ex illis, ac nisi sit pauperior singulis istorum, certui bonorum victoriam adiudicabit. Ideoque si è malis sumantur pauperiores, ac similiter boni ex illis pro numero vtriusque cœtus, longè plures erunt inopes, quam ex his. Ut si tertia pars iustorum temporalibus bonis egeat, multo maior malorum egebit, veluti dimidia, aut etiam sesquidimidia. Eodem modo, si vnus è probis adeo bonis temporalibus abundet, ut quemlibet prauorum vincat, vniuersitas iustorum palmam feret.

Decipimur nimirum, quod respicimus nos

omnes

omnes malos, sed aliquos duntaxat in tanta ipsorum turba, oculo sc̄que conijcimus in temporalium copiam, quam cupimus, nõ in omnes improbos qui nudi sunt. Quod si hoc S. August. sensisset, nemo non diceret ipsum nihil aberrasse à veritate. An etiam voluit sibi illud à malis esse aliquando diuitias, verum non hæc tantum conficiunt temporalium felicitatem; nam plures æstimantur veri amici, auctoritas in negotijs explicandis, prudentia fauores, dignitates, ac sex illa, de quibus est dictum libro primo, quæ bonitatem consequi solent, mittimus vires corporis, quas debilitat vitiositas, virtus autem confirmat. Quamobrem, licet vna parte temporalium fragitiosus videatur beatus, longè pluribus eorundem miser esse iudicandus. Nunquid illud etiam significauit omnibus scelestis temporalia bona esse fugacissima, ut supra experimentis quotidianis manifestum facimus; probis autem maximè diuturna, ita ut nihili sint illa, si comparentur istis, ut vrceus aquæ reputatur nullus, si conferatur fontis perenni quamuis paruulo. Igitur hæc omnia respexit S. Augustinus, ac verè definiuit, bona temporalia plerumque distribui bonis, malis autem mala. Audiamus post ipsum quid asserat S. Thomas, qui solitus est omnia reuocare ad trutinam. Sic igitur ille articulo vltimo quæstione vltima prima parte secundæ. Illud quod sub merito cadit est præmium, vel merces, quod habet rationem alicuius boni. Bonum autem hominis est duplex, vnum simpliciter, aliud secundum quid. Bonum hominis simpliciter est vltimus finis eius secundum illud Psalmi septuagesimi secundis; Mihi autem adhærere Deo bonum est; & per consequens, omnia illa, quæ ordinantur, vt

N n s ducen-

ducentia ad hunc finem, & talia simpliciter, cadunt sub merito. Bonum autem secundum quid, & non simpliciter hominis est, quod est bonum ei, ut nunc, vel quod ei est secundum quid bonum, & huiusmodi non cadunt sub merito simpliciter, sed secundum quid. Secundum hoc ergo dicendum est, quod si temporalia bona considerentur prout sunt vtilia ad opera virtutum, quibus perducimur in vitam æternam, secundum hoc directe, & simpliciter cadunt sub merito: sicut & augmentum gratiæ, & omnia illa, quibus homo adiuuatur ad perueniendum in beatitudinem post primam gratiam: Tantum enim dat Deus viris iustis de bonis temporalibus, & etiam de malis, quantum eis expedit ad perueniendum ad vitam æternam, & in tantum sunt simpliciter bona huiusmodi temporalia: vnde dicitur in psalmo 33. Timentes autem Dominum non minuentur omni bono. & alibi: Non vidi iustum derelictum, psalmo 36. Hæc Sanctus, asserens dari bonis temporalia, non modò quatenus necessaria sunt, sed etiam quatenus vtilia sunt. Quædam esse necessaria constat, similiter vtilia, ut supra ostendimus ratione, experimentis, auctoritatibus: non aderunt itaque iustis bona superuacanea: non enim patitur hoc virtus, ut aliquid sit ociosum, & inutile, cum perducatur omnia ad Deum, qui semper operatur, sed commoda ad virtutum functiones haud deerunt. Si quando autem negentur ob hominum peruersitatem, uti Christo, Apostolis, ac Sanctis sæpe hominibus denegata sunt, ac denegantur adhuc, Deus ipse aliunde subministrat eis etiamnum viuentibus abundè alia temporalia, velint nolint iniqui, quod supra dicebamus, ac fusius explicauimus

libro

libro primo. Hinc illud verè dictum: Beatus vir *Eccli. 31.4* qui post aurum non abiit, nec sperauit in pecuniæ thesauris, quis est hic, & laudabimus eum? fecit enim mirabilia in vita sua. Ita diuinus scriptor, ut sciamus temporalium felicitatem non oriri, nisi ab ipsa pietate, ac virtute, ac sine hac illorum copiam diu stare non posse; quod vitiosi sit omnia disperdere, atque ob id bona temporalia plerumque ipsis bonis contingere, malis autem mala, si neque initia, neque imaginem rerum primam consideremus; sed intueamur progressus, exitus, atque ipsam rerum naturam; & quota pars malorum quoad temporalia sit felix, aut infelix, & quota bonorum, & qui ad summum perueniant, vel felicitatis, vel infelicitatis.

Vniuersalia Concilia multis in locis testantur bonorum temporalium felicitatem dari à Deo Regibus, ac Regnū ob rectæ religionis cultum.

CAP. X.

QVAMOBREM clamant omnia propè Concilia collecta ex vniuerso Orbe felicitatem temporalium bonorum nasci à pietate, ac rectæ religionis cultu. Audiamus eorum testimonia.

Concilium Chalcedonense Episcoporum sexcentorum triginta, multas continet Epistolas ad Imperatorem Leonem scriptas ab omnium prouinciarum Episcopis, in quibus asseritur Imperium Romanum stare per fidem Catholicam, ac per eam superari hostes omnes: nam sic Episcopi Phœniciæ. His bene dispositis, manus hostium

ver-

vertitur in timorem, & qui pridem imprudenter resistere didicerant, propter vestrae fidei magnitudinem confusi venient ad ruinam. Imitatores enim eorum principum constituti, qui iustitia, & æquitate claruerunt, facillimè rebus presentibus præualebitis. Et Episcopi Mesopotamiæ: Hæc cum sacerdotibus Christi pietas vestra tenens, atque confirmans in pace Imperij gubernacula moderabitur. Et Iulianus Episcopus Coenensis: Martianus, inquit, amoris diuini diademate coronatur, spiritualem quoque suscipiens veritatem, festinauit Apostolorum dogmata confirmari à Præsulibus Ecclesie, desiderio fidei accensus orthodoxæ, quæ cum vestra pietas imitatur, & victoriam contra barbaros adipiscitur, & veritatis quoque destruit inimicos.

1. Reg. 13. c.
Psalm. 88.

Sexta synodus vniuersalis habita Agathon sedente à 150. Episcopis sic aetione iv. in fine ad Imperatorem Constantinum iv. Rex & Propheeta David ad Deum loquitur; Zelus domus tua, inquit, comedit me. Vnde pro tali placito zelo collaudatus, illam beatam vocem audiret Creatore omnium meruit: Inueni David secundum cor meum, qui faciat omnes voluntates meas. cui & in Psalmis pollicetur; Inueni David seruum meum, oleo sancto meo unxi eum; manus enim mea auxiliabitur ei, & brachium meum confortabit eum: vt, cuius causam conflagranti studio elaborat Christianæ Clementiæ vestre pijsimum principatus efficere, remunerationis gratia omnes actus fortissimi eorum Imperij felices, & prosperos faciat, qui in suis sacris Evangelij repromittit inquit; Quærite primum regnum Dei, & hæc omnia adijcientur vobis.

Septimum Concilium generale tertentium

quint-

quinquaginta Episcoporum ad Constantinum, & Ioannem Imperatorem, qui illud colligi studuerant, ita scribit: Saluator omnium Deus, & qui nobiscum regnat Ecclesie suæ pacem pro præmio suo tribuat, vestram autem Imperium cum Senatu, & ducibus, & fidelissimo militum exercitu in multos annos conferuet, & victoriam vobis concedat, ipse enim dixit: *Viuo ego, dicit Dominus, glorificantes me glorifico; ipse est, qui accingens vos potentia, omnem hostilem impressionem à vobis auferet, obedientiam autem apud omnes conciliabit. Ita Concilium, volens pro præmio stabilitæ fidei Catholicæ dari Imperatoribus vitam longæuam, victorias, obdientiam populorum.* *Luc. 55.*

Concilium Romanum Martino I. præsidente ad Imperatorem Constantinum: Solet enim vnà cum Orthodoxa fide status Reip. florere, ac vestra potestati meritò hostes subiugabit Dominus à vestra serenitate rectè creditus ad vindictam inimicorum creaturam armans. Induet enim lorica iustitiæ pietatem vestram, galeaque muniet iudicio vero, ac simulationis experte, & clypeum præbebit inexpugnabilem religionem ad subiiciendum pedibus eius; Barbaras omnes gentes, quæ bella volunt.

Concilium Parisiense Lodouico, & Lothario imperantibus habitum in proœmio, & toto libro secundo latè ostendit, à Catholicæ religionis obseruantia pendere omnia bona temporalia, & regnum.

Concilium Toletanum tempore Theodori Papæ I. regnante Sisenando anno 643. sic ait: Multa regna terrarum cælestis iracundia ita permittit, vt pro impietate fidei, & morum alterum ab al-

ab altero solueretur. Vnde & vos cauere oportet casum huiusmodi gentium, ne similiter plaga feriamur præcipiti, & pœna puniamur crudeli. Hæc illud Cœcilium, septuaginta annis antequam Saraceni occuparent Hispanias, regnantibus Vitiza, & Roderico, impijs, pronuncians futuram ruinam.

Concilium Aquisgranense collectum Ludouico I. imperante anno 833. Magis, inquit, Christianum regitur ac propagatur imperium, dum Ecclesiastico statui per omnem terram consultitur, quàm cum in parte quacunque terrarum pro temporali securitate pugnatur.

Concilium Meldense habitum Carolo Iunioris Francorum Rege anno 845, enumerat quatuor Concilia, quæ regibus prædixerant futurum, vt maximæ à Deo clades immitterentur in omnem temporalem statum, nisi curarent, vt status Ecclesiasticus, religioq; conculcata defenderetur, ac subleuaretur. Eandem prædictionem repetit Concilium, & adesse ostendit.

Episcopi Hispaniarum quoties vngebant Reges, sic ad illos post multa, vt habetur in tomo Conciliorum Toletanorum nuper excuso: Liber quoque Iob, ore Domini sacratus, de hoc ipso testis est, maximè de Regibus dicens: Non auferet à iusto oculos, & Reges in solio collocat in perpetuum, & illuc eriguntur; releuat quoque aurem eorum, vt corripiat, & loquitur, vt reuertantur ab iniquitate: si audierint, & obserauerint complebunt dies suos in bono, & annos suos in gloria: si verò non audierint, transibunt per gladium, & stultitia consumentur. & in fine: O quàm beata est vita Regum iustorum, quæ & hic temporalibus reb. fultra nitescit, & in æternum cum

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. VII. 371
cum Angelis immortaliter requiescit: hic terrenis nutritur delicijs, illic gloria vestitur decoris: hic populorum constipatur cateruis, illic choris comitatur Angelicis: hic hominum multitudine lætatur, illic cum Angelorum choro lætatur. Hæc illi, constituentibus temporalem felicitatem Regum, Regniq; in ipsa iustitia, siue obseruantia perfecta Catholicæ religionis.

Testimonia Sanctorum Ecclesie Doctorum.

C A P. XI.

SANCTVS Ambrosius epist. 30. sic inducit Valentinianum præsentem loquentem cum Valentiniano filio: De me pessimè iudicasti, si mihi supersticio aliena, non fides mea seruauit imperium. Hæc ille, volens Imperium Romanum seruatum per fidem Catholicam.

Idem epist. 31. ad Valentinianum testatur aperte propter fidei constantiam, qua multi Martyres occisi sunt, datum Christianis Imperium Romanum, sic inquit de illo: Nunquam nobis amplius contulerunt (gentiles) quàm cum verberari Christianos atq; proscribi, ac necari iuberent, præmium fecit religio, quod perfidia putabat esse supplicium. & mox: Hæc est caritas expectanda, hæc est caritas maior imperio, si fides tuta sit, quæ seruat imperium.

Sanctus Hieronymus in Epitaphio Nepotiani: Nostris peccatis barbari fortes sunt, nostris vitijs Romanus superatur exercitus. Infelices nos, qui tantum displicemus Deo, vt per manus barbarorum illius in nos ira desæuiat. Ezechias e. 4. Reg. 19
git pœnitentiam, & centum octuaginta quinque millia vna nocte ab vno Angelo deleta sunt:
Iosa-

2. Petr. 20. Iosaphat laudes Domini continebat, & Domb.
 Exod. 17. nus pro laudante superabat: Moyses contra Ama-
 lech non gladio, sed oratione pugnavit. Non im-
 telligimus Prophetarum voces, fugiunt mille
 vno persequente, nec amputamus causas morbi,
 vt morbus auferatur.

Sanctus Augustinus libr. 22. ca. 38. de Ciuitate
 Dei affirmat imperium Romanum datum Ec-
 clesie Christi Dei sponsa, quod Reges, & Impe-
 ratores eam conati sint violare, fidem Catholi-
 cam contendentes euertere: Regnum, inquit,
 terrenum saeculi huius, cuius figuram Reges ge-
 runt, qui sacra polluere permitti non sunt, non
 expertum est, nec inuenit Ecclesiam esse con-
 gem Christi, nisi cum eam violare tentauit, et
 propterea correctum est in posterioribus Regi-
 bus, ac eam honorauit munere, quam corruptio-
 nis suae subdere in prioribus non eualuit.

Idem libr. 5. de Ciuitate Dei cap. 25. affirmat
 Constantinum fuisse omnium Imperatorum sa-
 licissimum, quod Christianam religionem ce-
 luerit. Bonus Deus, inquit, ne homines, qui eam
 crederent propter aeternam vitam colendum,
 has sublimitates, & Regna terrena existimare
 posse neminem consequi, nisi Daemonibus sup-
 plicarent, quod hi spiritus in talibus multum
 valerent, Constantinum Imperatorem non sup-
 plicantem Daemonibus, sed ipsum verum Deum
 colentem tantis terrenis impleuit muneribus,
 quanta optare nullus auderet. Cui etiam con-
 dere ciuitatem Romani imperij sociam velut ip-
 sius Romae filiam, sed sine aliquo Daemonum tem-
 plo, simulacroque concessit, diu imperauit, vni-
 uersum orbem Romanum vnus Augustus tenuit,
 & defendit, in administrandis, & gerendis bel-

lis victoriosissimus fuit, in Tyrannis opprimen-
 dis per omnia prosperatus est, grandaeuus agra-
 tudine, & senectute defunctus est, filios impe-
 rantes reliquit.

Idem explicans Prou. 21. Si cor Regis in manu
 Dei est, non seruatur armorum robore, sed diui-
 no adminiculo, & ductus est autem in Dei manu
 non quiuis, sed hoc Regis nomine dignus.

Idem lib. quinto cap. 25. de Ciuitate Dei dicit
 vnum Deum colendum, quod ipse sit felicitatis
 dator.

Sanctus Gregorius Theodorico Francorum
 Regi: Studete esse solliciti, vt per hoc quod Dei
 nostri inimicis fideliter repugnatis, & hinc feli-
 citer ipsius protectione regnetis. Rursus ad eun-
 dem: Regno vero per omnia proficit, si, quod co-
 tra Deum in illis partibus geritur, emendatio-
 ne vestrae Excellentiae corrigatur. & ad Brun-
 childim Reginam: In terrenis etenim rebus sem-
 per causa damni est origo peccati. Vos igitur, si
 eminere aduersantibus gentibus vultis, si earum
 auctore Deo victrices existere desideratis, eius-
 dem omnipotentis Domini cum timore praec-
 epta suscipite, vt ipse pro vobis contra aduersa-
 rios vestros pugnare dignetur, qui per sacrum e-
 loquium pollicitus est dicens, Dominus pugna-
 bit pro nobis, & vos tacebitis: & ad eandem: Prou. 14.
 Cum scriptum sit, Iustitia eleuat gentem, mise-
 ros autem facit populos peccatum, tunc regnum
 stabiliri creditur, cum culpa, quae cognoscitur,
 citius emendatur.

Idem ad Mauritium Imperatorem: Tunc ma-
 gis Dominorum (Imperator) exercitus contra
 hostes crescit, quanto Dei exercitus ad oratio-
 nem creuerit.

Hucusque quatuor Sancti Doctores Latini loquuntur Græci.

Sanctus Athanasius in Apologia ad Imperatorem Constantium: Veritas, inquit, in Concilio adfit, quæ regum, & in primis Christianorum tutela, est, per eam vos regna administrare tutissimum est, cum dicat sacra Scriptura: Misericordia, & veritas Regi pro custodia est.

Idem ad Iouinianum Imperatorem: Decet Deo, inquit, amabilem Principem discendi habere voluntatem, desideriumque cælestium: sic enim verè, & cor habens in manu Dei, & imperium cum pace multis annorum curriculis gubernabis. Hæc Sanctus: At Iouinianus breui regnavit, octo scilicet menses: Ita sanè: verum multo brevius plurimi alienorum à nobis, ut Galba mensibus septem, Otho tribus, Pertinax diebus octuaginta duobus, ut alios omittamus. In omnibus verò his, quæ differimus, quod plerumque accidit, illud est spectandum: Nam verè Aristoteles: Illud est à natura, quod aut semper, aut plerumque euenit.

Sanctus Gregorius Nazianzenus oratione prima in Iulianum: Cum Christianorum, ait, rebus Romanorum (id est Imperij Romani) res simul increuerunt, simulque cum aduentu Christi imperium ingressum est.

Idem in eadem oratione: Salutifera doctrina (Christi) longè lateque fusa, ac circa nos maxime vigente religionem Christianam invertere ac labefactare conari, nihil aliud fuerit, quàm Romanorum Imperium conuellere, omnibusque Reipublicæ partibus periclitari, eaque, quibus ne hostes quidem grauius quidquàm nobis imprecare possint, à nobis meritis accipere.

Idem

Idem orat. 2. alloquens Imperatorem Iulianum, inquit: Futurum quoque tempus, mihi crede, suscipiet te, tuaque scelera, profcindentem, ceterosque omnes erudientem, & admonentem, nec eadem audacia aduersus Deum efferantur, ne alioquin eadem crimina ipsdem quoque poenis mulcentur.

Sanctus Ioannes Chrysostronus homil. in verba Isaia, vidi Dominum: Haud ritè se habet Principum negotia. de his plerumque loquimur, ingens periculum. quid autem in causa est eorum, inquiunt, qui principatum gerunt, in cogitantia. non est Principum incogitantia, sed nostra iniustitia poena est pro nostris sceleribus exacta. illa nihil non sursum deorsum miscuerunt, illa quicquid est calamitatum, inuexerunt, illa armarunt hostes, illa fecerunt ut victi descenderemus, non aliunde malorum examen inundaui, quam ex hac causa. Hæc ille, tota homilia latè rem explicans.

Testimonia aliorum Sanctorum.

C A P. XII.

HVCVS QVE antiqui Doctores. Addimus his, quos postremò addidèrunt Pontifices Summi.

Sanctus Bonaventura introductione speciali Dominica primæ post Pentecostem: Porta abiectæ in templo magnates sunt, atque potentes in Ecclesia Dei, hi autem postibus nituntur oliuarum, quia nisi pietatis operibus fulciantur, cadant necesse est. & mox: Mathias Dauidici regni perpetuitatem assignat misericordiz, dicens: Dauid in sua misericordia consecutus est sedem regni in sæcula. & Isaias idem regnum ob

Co a mis.

376 DE RVIN. GENT. ET REGN.
misericordiam asserit stabilendum, & deinde
coniungit verò misericordiã cum scientia Dei,
quia dilectio proximi, & cognitio Dei simul
currunt.

Sanctus Thomas libro de eruditione Princi-
pum cap. 2. Fides in bello corporali, & spiritua-
li triumphare facit hominem, etiam Dæmonas
vincens. Heb. 11. Fide muri Hierico corruerunt.
Fides à Deo fortitudinem recipit. 2. Par. 16. Præ-
bet fortitudinem his, qui perfecto corde credunt
in eum. ibi. 20. Credite in Dominum Deum ve-
strum, & securi eritis. & mox: Sicut fides in bel-
lo corporali facit triũphare, iuxta illud Iosu. 1.
Confortare, & esto robustus, noli metuere, & no-
li timere, quia tecum est Dominus Deus tuus, sic
defectus fidei facit hominem vinci, iuxta illud
Eccl. 2. Vã dissolutis corde, quia nõ credunt Deo,
& ideo non protegentur ab eo.

Idem li. 4. ca. 8. In mundo isto punit Deus rap-
tores multipliciter, paupertate, sterilitate, mor-
tis acceleratione, & quod gladio moriuntur, filij
eorum mendici fiunt, & gladio pereunt. Hęc il-
le, qui deinde hæc multis probat.

FRON. 3. b

Sanctus Cyrillus lib. de recta in Dominũ no-
strum Iesum Christum fide, ad Imperatorẽ Theo-
dosium: Præclari, inquit, imperij vestri summũ
præsidium est Dominus noster Iesus Christus.
Nam per illum reges regnant, & potentes scri-
bunt iustitiam, sicut scriptum est; estq; illius po-
tentissima voluntas, solusque modus boni ope-
ris impletio: distribuit autem promptè diligen-
tibus se omnia quæque admirabilia, & laudabi-
lia, atque eximia. Ad hæc, quæ diximus, demor-
stranda sufficiunt vel ea, quæ vestræ Maiestatì do-
nata sunt, & adhuc danda, vt credimus. Quod
autem

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. VI. 377
autem gloriosa in Deum pietas Regijs honori-
bus immobile sit fundamentum, etiam ex ipsa
sancta, diuinaque Scriptura docere attentabo,
idque quanta fieri potest breuitate. Nam pluri-
mi olim fuere, qui Iudæorum terræ præfuerunt,
& regni illius gloriam rexere, sed qui ex illis im-
pij reuerentiam in Deum nihili faciebant, & le-
gem iudicij administratricem contemnebant,
sibi que in amore sui indulgebant, plurimum
miseri, & mali malè perierunt: grauissimum e-
nim est offendere Deum, & offendendum illum,
vel in illo ab equo deficere: qui verò ex illis pie-
tatis in Deum cultores erant, & fideliter, quæ il-
li placent, obseruabant, sine labore vincebant
inimicos, & aduersarijs præualebant. Hęc San-
ctus, qui pluribus deinde exemplis ea probat.

Sanctus Hilarius in Psalm. 137. Elifeus absolu-
tissime docuit, humanas infirmitates Angelo-
rum auxilijs defendi, & in omnibus periculis, si
fides maneat, in nobis adesse spiritualium virtu-
tum defensionem.

Sanctus Bernardus ad Ludouicum Francorum
Regem: Dico vobis, inquit, non erit Deo inultũ,
si hæc ita facere pergitis, & ideo Domine mi
Rex amabiliter moneo vos, & fideliter consu-
lo vobis, vt citius ab hac malitia desistatis, si
fortè iam ferire parantis manum Niniuitæ Re-
gis exemplo poenitentia, & humilitate præue-
nire possitis. Rursus ad eundem: Regna terræ, &
iura regnorum tum sana suis dominis, atque il-
læsa persistunt, si diuinis ordinationibus, & dis-
positionibus non resistunt.

C A P. XIII.

SANCTVS LEO I. ad Imperatorem Theodosium: Quid enim rebus, ait, humanis ad exorandam misericordiã Dei efficacius iuffragetur, quã si vna gratiarum actio, & vnius confessio Maiestatis eius ab omnibus offeratur.

Idem ad eundem: Obsecramus coram vniuersitate in separabili Trinitate, quã tali factio ieditur, cum ipsa sit vestri custos, & auctor imperij, & coram Sanctis Angelis Christi, vt omnia in eo statu esse iubeatis, in quo fuerunt. Et mox: Cum enim Ecclesię causas, cũ vestri regni agamus, & salutis, vt prouinciarum vestrarum Christi dextera defendat imperium. Eadem repetit multis alijs Epistolis ad eundẽ Imperatorem, & ad Pulcheriam Augustam.

Idem ad Martianum Imperatorem: Profectus charitatis, & fidei vtrorumq; armorum insuperabilem facit, vt propitiato per vnam confessionem Deo simul, & hæretica falsitas, & barbara destruat hostilitas. Ita Sanctus Leo. Quam verò feliciter imperatint Theodosius, ac Martinus, qui volent cognoscere, legat Sozomeni, ac Theodoretis historias, ac videbit Leonem oracula fuisse.

l. inter clavas. C. de sum. Trin. Sanctus Ioannes Papa ad Iustinianum Imperatorem: Quam obrem gloriosis Principum votis omnibus exorabitur diuina prouidentia, vt pietatem vestrã in hoc ardore fidei, in hac deuotione mentis, hoc integro religionis studio, sine defectu sui, in longiora tẽpora conferuet: hoc enim & sanctis credimus Ecclesijs expedire. scriptum est enim: Labijs regit Rex. & iterum: Cor

Regi

Regis in manu Dei est, & vbi voluerit inclinabit illud, hoc est enim, quod verum firmat Imperium; hoc, quod vestra regna conseruat. Nam pax Ecclesię, religionis vnitas, auctorem facti in sublime prouectum grata sibi tranquillitate custodit: neque enim pauca ei vicissitudo à potentia diuina tribuitur, per quẽ nullis rugis Ecclesię diuina secernitur, nullis insertis maculis variatur: scriptum est enim, quia cum Rex iustus sederit supra sedem, non aduersabitur ei quidquam malignum.

Sanctus Symmachus ad Anastasium Imperatorem hæreticum, qui fulmine perculsus interijt, prædicens illi huiusmodi euentum: Nos autem humani generis conscientiam contestati, qua possumus voce nullatenus testamur omnipotentem Deum suis euentis minimè defuturum, & quantacunque sit humana præsumptio, quantacunque potentia, sub diuino nutu huius atrocitatis celsuram sine dubitatione vindicandam. Nam tale ausum neque hic confidimus euasurũ, & in illo magno Dei iudicio recepturum, quod ijs temeritatibus diuina retributione debetur. Hęc nos nequaquam tacuisse sufficiat, & cum superna fuerit ultio subsecuta, & vera nos protulisse consideratio humana cognoscat, & penã non inaniter pronunciaffe venturam, & proposuisse præmonitionis formam, qua huiusmodi præcipitijs de cetero temperetur.

Sanctus Cælestinus Papa ad Augustum Theodosium: Maior vobis fidei causa debet esse, quã Regni: ampliusque pro pace Ecclesiarum clementia vestra debet esse sollicita, quã pro omnium securitate terrarum. Subsequuntur enim omnia prospera, si primitus, quã Deo sunt

cariora, seruētur. Abraham fide floruit, omnem-
que orbem gloria suæ prosperitatis impleuit;
Moyfes populi liberator, zelum Domini contra
cos, si quos à Dei cultu recessisse probaret, arma-
uit: David Regem sua præcepta seruantem in re-
gno, vt ille inimicos suos subderet, Dominus cu-
stodiuit. His rogo exemplorum vallati præsidio
fide, obseruatione, virtute vniuersalis Ecclesiæ
in Deum nostrum pijsimum cultum, ne sibi ali-
quid dissensio vindicet, custodite. Pro vestri-
nim Imperij salute geritur, quicquid pro quiete
Ecclesiæ, vel sanctæ religionis reuerentia labo-
ratur.

Sanctus Simplicius ad Zenonem Augustum,
antequam rueret in apertam hæresim: Absit, vt
temporibus vestris diuini cultus integritas &
antiquitas roborata, fidei Catholicæ putetur in-
terpellanda sinceritas. Atque, vt hæc prospera
valeant permanere, propitiandum esse censere
autorem muneris, non lædendum.

Idem eidem, cum de recepto gratulatur Impo-
rio, atq; expulso hæretico Basilisco, qui illud in-
uaserat; Respicite, quæso, Augustæ memoriæ
Martiani, atque Leonis omni mundo cõspiciam
Catholica deuotione constantiam, & salubri cõ-
sideratione perpendite, cum in eodem loco sta-
re nequiverint, qui ab eorum rectitudine deui-
runt, successorem Regiæ potestatis legitimum, ac
diuinitus attributum eum fore sine dubio, qui
illorum fidei fuerit imitator. & mox: Ipsa est
quippe, sicut experti estis, Catholica fides, quæ
potentes de sede læsa deposuit (Constantium,
Iulianum, Valentem, Anastasium, Basiliscum) &
exaltando humiles custodita seruauit, Valenti-
nianum, Theodosium, cum posteris, Martianum,

Leo

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. VI. 381
Leoné: quare satis agendū est pietati tuæ, vt, qui
huius autor est doni, sit ipse etiam propagator.

idem inducens Ecclesiam loquentē, cum iam
Zeno se hæreticis fauere aliquo modo prode-
ret: Ego Pijsime Imperator te de Imperio ex-
pulsū rursus introduxi, & malignos, & inobe-
diētes meis diuinis dogmatibus dedi pro sepul-
tura tua, viamq; potētiae aperui ante te, inimicos
tuos percussi, vnā cum iniquo eorum dogmate.
Hæc Pontifex. Atqui non multo post, cum Zeno
in hæresim incidisset, datus est ipse tanquam in-
obediens diuinis dogmatibus pro sepultura a-
liorum. Viuus enim defossus suis se dentibus la-
niavit.

Sanctus Hormisdæ ad Iustinum Imperatorem:
Non est dubium ideo ad rerum summam cælesti
vos prouidentia peruenisse, vt vestris tempori-
bus impacta religioni in Orientis partibus (per
Anastasiū, & Zenonem hæreticos) aboleatur in-
iuria. Et mox: Vbi Deus rectè colitur, aduersitas
non habebit effectum. Sic prædixit Hormisdæ,
atque ita fuit.

Agapetus ad Iustinianū Imperatorem: Hinc
est quod vsq; ad principalis coronæ fastigia, &
vltra nūc vsq; prosperis vestra tranquillitas suc-
cessibus gloriatur, nec vnquam cælestibus frau-
dabitur adiumentis, quia scriptum est: Diligen- *Rom. 8.*
tibus Deum, omnia cooperantur in bonum.

Vigilius Papa ad Iustinianum Imperatorem:
Docet Apostolus, quia Sancti per fidem vicerūt
regna: qualia enim regna plus armis fidei, quàm *Hebr. II.*
corporea fortitudine viceritis, docet immensi-
tas gentium subiectarum, quæ quanto maior af-
surgit numero, tãto mystici solius perfecta ope-
ratione miraculi superatur.

O o 5

Vita-

Vitalianus Papa ad Osuuium Saxonum Regem: Festinet igitur quæsumus vestra Celsitudo (vt optamus) totam insulam suam Deo Christo dicare: habet enim profectò protectorè humani generis redemptorem D. N. Iesum Christum, qui ei cuncta prospera impartiet, & vti noui Christi populum coaceruet, Catholicam ibi, & Apostolicam constituens fidem. scriptum est enim: Quærite primùm regnum Dei, & iustitiam eius, & hæc omnia adiicientur vobis, nimirum enim quærit, & impetrabit; & ei omnes suæ insulæ, vt opramus, subdentur.

Beatus Nicolaus I. cognomento Magnus ad Imperatorem Michaelem: Petrus denique à firmitate Petræ, quæ Christus est, structuram vniuersalis Ecclesiæ inconcussam, & fidei robore solidatam ita precibus suis munire non cessat, vt errantium vesaniam rectæ fidei normâ reformare festinet, nec non intrepidè eam consolidantes remunerare procuret.

Idem ad Cæsarem Bardam: Horrendè, & citò apparebit vobis, quoniam iudicium durum his, qui præfunt, fiet: exiguo enim conceditur misericordia; potentes autem potenter tormenta patientur, quas voces sedulò tractans, & mente reuoluens pieras tua paucat, ô Cæsar, quoniam secundum Apostolum horrendum est incidere in manus Dei viuentis. Hæc Sanctus Bardæ impio prædixit, qui mox est miserabiliter trucidatus.

Beatus Hadrianus ad Imperatorem Basilium: Quoniam tràquillissime Imperator, audisti vocem Dei per Apostolicæ Sedis officium tibi delatum, & honorasti eximios eius Apostolos, & restituisi Ecclesiæ Constantinopolitanæ Throno proprium Pastorem, (Ignatium) repellens ad-

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. VI. 183
ulterum, (Photium) benedictus sis ab omnipotenti Deo, & videas subiectionem inimicorum, & temporum longitudinem, ac in solo tuo delumbis tuis hæredem atque in futuro vitam perpetuam, si tamen ab his, quæ bene cœpisti, non diucesseris. Hæc Sanctus Pontifex: Atqui Basilus Imperator maxima felicitate est vsus: Mahometanis eripuit omnia, quæ cis Euphratem tenebât, Syriamque, & Phœniciâ: Præterea verò nullus Imperator tot posteros habuit Imperij successores; quin eius posteritas feminea non defecit, vt